ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

O Procurador-Geral do Estado, no uso da competência estabelecida no art. 7º,
inciso XIX, Lei Complementar nº 317, de 30 de dezembro de 2005, convoca os membros do
Conselho Superior para a reunião ordinária que será realizada, em conformidade com o disposto
no art. 21 da Lei Complementar nº 317, de 2005, no dia 9 de agosto de 2022, às 14h, em formato
presencial, no Gabinete do Procurador-Geral do Estado, para submissão ao colegiado dos
seguintes processos:

1) PGE 4300/2022
Assunto: Proposta de acordo para quitação de débito de João Bortolini Neto em favor do Estado
de Santa Catarina, a ser firmado no processo judicial 0300645-43.2016.8.24.0067, que tramita na
2ª Vara Cível da Comarca de São Miguel do Oeste.

Relatora: Andreia Cristina da Silva Ramos

2) SIE 11160/2022
Assunto: Proposta de acordo judicial no processo 5017748-56.2011.4.04.7200, que tramita
perante a 6ª Vara Federal da Seção Judiciária de Florianópolis, em fase de cumprimento de
sentença, em ação de desapropriação promovida em face de Maria Zeli Lisboa.

Relatora: Andreia Cristina da Silva Ramos

3) PGE 746/2022
Assunto: Proposta de acordo para quitação de débito da pessoa jurídica Rancho Açoriano
Restaurante Ltda em favor do Estado de Santa Catarina, oriundo do processo judicial
5028617-69.2020.8.24.0023.

Relator: Sérgio Laguna Pereira

4) PGE 8857/2021
Assunto: Minuta de portaria que “Institui a política de capacitação da Procuradoria-Geral do
Estado (PGE)”.

Relatora: Elenise Magnus Hendler (vista coletiva concedida na sessão de 28.6.2022)

Florianópolis, data da assinatura digital.

ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Página 1 de 1 www.pge.sc.gov.br
Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 – Florianópolis-SC – Fone: (48) 3664-7600

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

05
49

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

18
5P

P
2W

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: X185PP2W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALISSON DE BOM DE SOUZA (CPF: 040.XXX.369-XX) em 04/08/2022 às 18:36:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:30 e válido até 30/03/2118 - 12:33:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UEdFXzY2MDRfMDAwMDU0OTRfNTUwNl8yMDIyX1gxODVQUDJX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PGE 00005494/2022 e o código X185PP2W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.